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Denne publikation er skrevet i generelle vendinger 
og skal alene betragtes som generel vejledning. 
Publikationen dækker ikke specifikke situationer, 
og du bør ikke handle - eller undlade at handle - 
uden at have fået professionel rådgivning. Kontakt 
venligst BDO for at drøfte de specifikke problem-
stillinger. BDO, vores partnere og medarbejdere 
påtager os ikke ansvar for tab foranlediget af en 
handling, der er taget - eller ikke er taget - på bag-
grund af oplysningerne i denne publikation.

Når uddannelsesinstitutionernes medarbejdere handler over nettet, ses det ofte, at medar-
bejderne agerer, som om de handler privat. Det får den konsekvens, at der ofte bliver opkræ-
vet moms i det land, hvor varen bliver solgt fra, og uddannelsesinstitutionen kan dermed ikke 
få den udenlandske moms refunderet. Bliver der handlet i et tredjeland bliver varerne ikke 
fortoldet korrekt, hvilket kan resultere i en ansvarssag for uddannelsesinstitutionen.

Køber uddannelsesinstitutionen varer over nettet, er det vigtigt at holde sig for øje, om va-
rerne bliver købt i et andet EU-land eller i et tredjeland. Ved køb af varer i andre EU-lande 
skal uddannelsesinstitutionen beregne erhvervelsesmoms. Bliver varerne derimod købt i et 
land uden for EU, skal uddannelsesinstitutionen indfortolde varerne.

Til brug for handel over nettet beskriver vi her procedurerne for handel i henholdsvis andre 
EU-lande og tredjelande.

Køb af varer i andre EU-lande
Når momsregistrerede uddannelsesinstitutioner køber varer hos momsregistrerede 
virksomheder i andre EU-lande, er det vigtigt, at institutionen oplyser sit momsnummer 
i forbindelse med købet. Sælgeren kan således kun udstede en faktura uden moms, hvis 
sælger kender købers momsnummer.

Når uddannelsesinstitutionen har modtaget varen/fakturaen, skal der beregnes erhvervel-
sesmoms. Momsen beregnes af vederlaget for varen (fakturaprisen) og angives i momsan-
givelsens rubrik ”Moms af varekøb i udlandet”. Værdien af varekøbet angives i rubrik ”A 
Værdien uden moms af varekøb i andre EU-lande (EU-erhvervelser)”.

Erhvervelsesmomsen lægges herefter sammen med salgsmomsen. Samtidig er der ret til at 
medregne erhvervelsesmomsen til købsmomsen i samme omfang, som gælder ved skolens 
køb af tilsvarende varer i Danmark. Hvis institutionen køber bøger i et andet EU-land til 
brug for den momsfrie undervisning, må den beregnede erhvervelsesmoms ikke medregnes 
til købsmomsen hos SKAT, men uddannelsesinstitutionen har adgang til momskompensa-
tion via Undervisningsministeriet.

Uddannelsesinstitutioner, der ikke er momsregistrerede, skal kun betale erhvervelses-
moms, hvis den samlede værdi af EU-købene enten i det løbende eller i det foregående 
kalenderår overstiger 80.000 kr.

Køb af varer i tredjelande
Når uddannelsesinstitutioner køber varer i tredjelande, skal varerne indfortoldes i forbin-
delse med indførsel her til landet, og der skal i den forbindelse beregnes told og importm-
oms af varerne.

For at kunne indfortolde varerne skal uddannelsesinstitutionen importørregistreres, dvs. registre-
res som varemodtager. Registreringen sker ved henvendelse til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.

Køb af varer over nettet
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Uddannelsesinstitutionen skal være registreret, inden varerne ankommer til grænsen, ellers 
kan fortoldningen ikke foretages, og det kan betyde, at varerne ikke kan udleveres.

Når der købes varer i tredjelande, skal der i forbindelse med bestillingen gøres opmærksom 
på, at det er en virksomhed, som skal købe varerne, så der sker korrekt fortoldning.

Hvis uddannelsesinstitutionen ikke er vant til selv at indfortolde varer, anbefaler vi at bruge 
et speditionsfirma, der kan varetage selve fortoldningen.

Ved bogføringen skal uddannelsesinstitutionen bogføre selve fakturaen. Der skal ikke bereg-
nes erhvervelsesmoms. Når uddannelsesinstitutionen har modtaget meddelelse fra SKAT om 
told og importmoms, skal tolden bogføres som et tillæg til købsprisen for varen. Importm-
omsen kompenseres via momskompensationsordningen, hvis udgiften berettiger hertil.

Ved indberetning til SKAT, skal importmomsen angives i momsangivelsens rubrik ”Moms 
af varekøb i udlandet”. Også importmomsen kan medregnes til købsmomsen, i samme 
omfang, som gælder for tilsvarende indkøb i Danmark. Knytter købet sig alene til moms-
kompensationsberettigede aktiviteter, skal importmomsen debiteres på kontoen for 
momskompensation.

Hvis der er told på varerne, skal denne afregnes særskilt til SKAT.

Køb af ydelser i udlandet
Når uddannelsesinstitutioner eksempelvis downloader programmer mv. mod betaling, er 
der tale om køb af ydelser. Ved køb af ydelser i udlandet, bliver uddannelsesinstitutionen 
pligtig til at afregne moms af købet.

Med hensyn til køb af ydelser er der ingen bundgrænse - som på varer - for hvornår, institu-
tionen har pligt til at lade sig registrere for at kunne afregne moms i Danmark af købet.

For at sælgeren ikke opkræver moms i sit hjemland, er det vigtigt, at uddannelsesinstitu-
tionen i forbindelse med købet oplyser sit momsnummer.

Når uddannelsesinstitutionen har modtaget ydelsen/fakturaen, skal der beregnes moms. 
Momsen beregnes af fakturaprisen og angives i momsangivelsens rubrik ”Moms af ydelse-
skøb i udlandet med omvendt betalingspligt”. Hvis ydelserne er købt i et andet EU-land, 
skal værdien af ydelseskøbet angives i rubrik ”Værdien uden moms af ydelseskøb i andre 
EU-lande”.

Afslutning
Ved handel over nettet er mange ikke opmærksomme på, at der kan være told på varer fra 
tredjelande. Sidder institutionen med et tilbud på den samme vare fra henholdsvis et EU-
land og et tredjeland, bliver man nødt til at undersøge toldsatsen for varen fra et tredje-
land. Det kan godt se ud til, at varen er billigere i eksempelvis USA, men skal der nu betales 
told af varens værdi inklusive transporten på eksempelvis 10 %, kan det godt være billigere 
at købe varen i EU.

Vi vil således anbefale, at institutionerne altid er kritiske ved køb af varer i udlandet, og 
undersøger toldsatsen på den pågældende vare, inden varen bestilles i et tredjeland.

Toldsatserne findes på SKATs hjemmeside. Er man i tvivl om toldsatsen, kan man kontakte 
os eller et speditionsfirma for afklaring af toldsatsen.

Når uddannelsesinstitutionerne køber ydelser, vil der ikke være told på værdien uanset, om 
ydelser købes i EU eller tredjelande.


